Η αλλαγή του νομισματικού συστήματος, αμέσως μετά την ενθρόνιση του Οθωνα, σημασιδοτεί τη ρήξη με την προηγούμενη πολιτική κατάσταση και χρονολογεί τις απαρχές του ελληνικού Βασιλείου.

Η δραχμή και το ιστορικό της πλαίσιο

Η δραχμή καθορίζεται ως η νέα νομισματική μονάδα με το Βασιλικό Διάταγμα της 8/20 Φεβρουαρίου 1833. Η αιτιολογία για την αλλαγή του νομισματικού καθεστώτος είναι η ανεπάρκεια του φοίνικα να διασφαλίσει την αξιοπιστία των συναλλαγών και να προασπίσει τα ιδιωτικά συμφέροντα των πολιτών: Είς τόπον τής ἄχρητου ὕδα προσδιωρισμένης μονάδος τοῦ Φοίνικος, ὅστις ἦτο ἐλαφρότερος τῆς ληφθείσης βάσεως, θέλει εἰσαχθῆ νέον νόμισμα φέρον τὸ ὄνομα δραχμή, καὶ θέλει λογισθεσθαι ὡς μονὰς καὶ βάσις τοῦ νέου νομισματικοῦ συστήματος¹⁶.

Η ὑπὸ ἐξέταση νομισματικὴ “ἀναγέννηση” βρῖσκεται, ἄλλωστε, στο κλίμα των κλασικιστικῶν ἀναβιώσεων του 19ου αἰῶνα, περίοδο κατὰ τὴν ὁποία ἓνα ἐντονα ἰδεαλιστικὸ νεοκλασικὸ κύμα συνέπαιρνε τὴν Ἐυρώπη, καθὼς τόσο οἱ καλὲς τέχνες, ὅσο καὶ ἡ ἀρχιτεκτονικὴ διέπονταν ἀπὸ ευρείες ἀναφορὲς στο ἀρχαιοελληνικὸ παρελθόν¹⁸.

Με το Βασιλικό Διάταγμα της 8/20 Φεβρουαρίου 1833 και την εγκύκλιο της 13/25 του αυτού μηνός ο φοίνικας καταργήθηκε και λήφθηκε πρόνοια για την απόσυρση των εν κυκλοφορία κερμάτων. Έτσι, καθορίστηκε ότι οι “τεθέντες παρά τιμήν” φοίνικες υποτιμώνται στο 93% της ονομαστικής αξίας τους, λόγω του ελλειπούς βάρους σε άργυρο, και μ’ αυτήν την αξία θα γίνονται δεκτοί προς ανταλλαγή στα Δημόσια Ταμεία. Όσον αφορά τις χάλκινες υποδιαίρεσεις του αποσυρθέντος νομίσματος, ορίστηκε ότι αυτές θα γίνονται δεκτές στα Δημόσια Ταμεία στην τιμή του 80% επί της ονομαστικής τους αξίας, ενώ αξιοσημείωτη είναι η παρατήρηση ότι ένα από τα ολέθρια αποτελέσματα του καποδιστριακού νομισματικού συστήματος ήταν και η υπερπληθώρα των χάλκινων νομισμάτων, φαινόμενο που υπήρχε πρόθεση να εξαλειφθεί με την εισαγωγή της δραχμής¹⁹. Ως χρονολογία αποσύρσεως από την κυκλοφορία των ελληνικών και ξένων χάλκινων κερμάτων, όπως και των αργυρών φοινίκων, ορίστηκε η 1/13 Μαΐου 1833²⁰.

Με το Διάταγμα της 8/20 Φεβρουαρίου καθιερώνεται, λοιπόν, η δραχμή με περιεκτικότητα 4,447 γραμμάρια αργύρου, τίτλου καθαρότητας 0,900 ή 0,2888 του γραμμαρίου χρυσού, τίτλου καθαρότητας 0,900, και με ισοτιμία 1 προς 0,895 του γαλλικού φράγκου.

Η σύνδεση, λοιπόν, με ένα νόμισμα αμφίβολης αξίας, υπονόμει το κύρος της δραχμής²⁴.

Για να ολοκληρωθεί η εικόνα του νομισματικού συστήματος που εισήγαγε ο Όθωνας πρέπει να αναφερθούν οι συνθήκες κυκλοφορίας των ξένων νομισμάτων στην ελληνική επικράτεια. Με το προαναφερθέν Διάταγμα της 8/20 Φεβρουαρίου 1833 περί ρυθμίσεως του νομισματικού συστήματος, καθορίζε-

ΝΟΜΙΣΜΑ & ΝΟΜΙΣΜΑΤΙΚΕΣ ΚΡΙΣΕΙΣ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ

ται ότι θα γίνονται δεκτά προσωρινῶς καὶ μέχρι νεωτέρας διαταγῆς για πληρωμές στο Δημόσιο Ταμείο, ὡπως και για τις μεταξύ των πολιτῶν συναλλαγές, ορισμένα ξένα νομίσματα, εκ των οποίων

Ὁπως θα δούμε στη συνέχεια, η πρακτικὴ αὐτὴ ἀποτελέσσει μιὰ ἀπὸ τις ἀδυναμίες που οδήγησαν στην υπολειτουργία του οθωνικού νομισματικού συστήματος. Ἐξ ἄλλου, τόσο το Διάταγμα *περὶ ρυθμίσεως του νομισματικού συστήματος* ὡς και το Διάταγμα *περὶ διατιμίσεως ξένων νομισμάτων*, ἀμφότερα της 8/20 Φεβρουαρίου 1833, δεν κάνουν καμιά ἀναφορὰ στα τουρκικά νομίσματα. Ὑπονοείται, επομένως, ὅτι αὐτὰ ἀποσύρονται εκ της κυκλοφορίας. Είναι, βέβαια, προφανές ὅτι κάτι τέτοιο δεν συνέβη, ἀντίθετα ἀπὸ τις εὐχές της κεντρικῆς ἐξουσίας, η οποία λίγους μήνες μετὰ σπεύδει να καλύψει το νομοθετικό κενό: ...

Τη νομισματική αταξία επέτειναν δύο παράγοντες: α) το γεγονός ότι η προσωρινή αποδοχή για πληρωμές προς το Δημόσιο Ταμείο των ξένων νομισμάτων, που ορίστηκαν από το Διάταγμα της 8/20 Φεβρουαρίου 1833, όχι μόνο αποδείχθηκε στην πράξη μόνιμη, αλλά και επεκτάθηκε με την προσθήκη και νέων νομισμάτων – αμφίβολου κύρους – στον αρχικό κατάλογο, και β) η ανεμπόδιστη τελικά κυκλοφορία των τούρκικων νομισμάτων, παρά τις αλληπάλληλες νομοθετικές ρυθμίσεις και παρά τη συνεχώς μεταβαλλόμενη και μειούμενη εσωτερική αξία τους.

- ¹⁴ Γενική Εφημερίς της Ελλάδος έτους 1831, φύλλο 50, Ψήφισμα ΚΖ', 17.6.1831.
- ¹⁵ Αυτή είναι η ορολογία που χρησιμοποιεί το ψήφισμα. Πρόκειται βέβαια για την Εθνική Χρηματιστική Τράπεζα, την οποία ο Καποδίστριας προσπάθησε να συστήσει. Η Χρηματιστική Τράπεζα διαλύθηκε το 1833.
- ¹⁶ Β. Διάταγμα της 8/20 Φεβρουαρίου 1833, Περί ρυθμίσεως του νομισματικού συστήματος, άρθρο 4.
- ¹⁷ Εγκύκλιος της 13/25 Φεβρουαρίου 1833, *Ο επί των Οικονομικών Γραμματεὺς της Επικρατείας, προς άπαντας τους Διοικητάς και Τοποτηρητάς, Επιθεωρητάς, Διευθυντάς και Επιστάτας των Τελωνείων του Βασιλείου*, 13/25 Φεβρουαρίου 1833.
- ¹⁸ Είναι γνωστά τα φιλελληνικά αισθήματα του βασιλιά της Βαυαρίας και πατέρα του Οθωνα, Λουδοβίκου, τα οποία οπωσδήποτε εντάθηκαν λόγω της λατρείας του προς την ελληνική αρχαιότητα.
- ¹⁹ Εγκύκλιος της 13/25 Φεβρουαρίου 1833, *Ο επί των Οικονομικών Γραμματεὺς της Επικρατείας ... loc. cit.*
- ²⁰ Όσον αφορά την ημερομηνία αποσύρσεως των ελληνικών χάλκινων κερμάτων (υποπολλαπλασίων του φοίνικα) αυτή δεν στάθηκε δυνατό να τηρηθεί, καθώς τεχνικές δυσκολίες επέτρεψαν την εκτύπωση ικανού αριθμού νέων χάλκινων κερμάτων. Με μεταγενέστερο, επομένως, Β. Διάταγμα καθορίζεται ότι τα παλαιά χάλκινα νομίσματα θα γίνονται δεκτά όχι μόνο για πληρωμές προς το Δημόσιο Ταμείο αλλά και κατά τις ιδιωτικές συναλλαγές μεταξύ των πολιτών έως την 1/13 Οκτωβρίου 1833. Cf. Β. Διάταγμα της 23 Απριλίου/13 Μαΐου 1833, *περί αλλαγής των παλαιών χαλκονομισμάτων*.
- ²¹ Δηλαδή 9 μέρη άργυρου ή χρυσού και 1 μέρος χαλκού. Για όλα τα παραπάνω στοιχεία,

βλέπε άρθρα 5, 6, 8 και 9 του Διατάγματος.

²² Ι. ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ, *Νόμισμα και πολιτική στην Ελλάδα, 1830-1910 ... op. cit.*, σ. 73, Γ. ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ, Σ. ΛΑΖΑΡΕΤΟΥ, *Νομισματικά καθεστώτα και δημοσιονομικές διαταραχές στη Νεώτερη Ελλάδα. Η δραχμή*, Αθήνα, ΙΜΟΠ, 1997, σ. 41.

²³ Υπάρχει διάσταση στην πρόσφατη βιβλιογραφία σχετικά με το εάν το νομισματικό σύστημα του Οθωνα είναι ή όχι διμεταλλικό. Αν και, όπως φαίνεται από το άρθρο 6 του Διατάγματος της 8/20 Φεβρουαρίου 1833, η ληφθείσα νομισματική βάση είναι ο άργυρος, ο καθορισμός κοπής και χρυσών νομισμάτων με την ίδια αναλογία πολυτίμου μετάλλου απηχεί διμεταλλικές πρακτικές. Για τη διμεταλλική λογική της νεογέννητης δραχμής συνηγορεί και η σχετική έκδοση της Τράπεζας της Ελλάδος, όπου η σύνδεση της νέας δραχμής του Γεωργίου Α' με το διμεταλλισμό παρουσιάζεται ως συνέχεια του προηγούμενου οθωνικού συστήματος, που εξετάζουμε εδώ. Τράπεζα της Ελλάδος, *Τα πρώτα πενήντα χρόνια της Τραπεζής της Ελλάδος*, Αθήνα, 1978, σ. 24.

²⁴ Ν. ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΟΣ, *Η ιστορία της δραχμής ... op. cit.*, σ. 20.

²⁵ Β. Διάταγμα της 8/20 Φεβρουαρίου 1833, *περί διατιμήσεως ξένων νομισμάτων παραλληλιζόμενων με το νέον Ελληνικόν*.

²⁶ Ι. ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ, *Νόμισμα και πολιτική στην Ελλάδα, 1830-1910 ... op. cit.*, σ. 73.

²⁷ Β. Διάταγμα της 17/29 Αυγούστου 1833, *περί απαγορεύσεως των τουρκικών νομισμάτων*.

²⁸ Β. Διάταγμα της 15/27 Ιουνίου 1836, *περί συστάσεως Νομισματοκοπείου και Σφραγιστηρίου*.

²⁹ Τα στοιχεία που αφορούν τις πρώτες κοπές της δραχμής, των πολλαπλασίων και των υποδιαρρέσεων της, κατά την περίοδο 1833-1862, αντλήθηκαν από τις εξής εκδόσεις: *Το Βασιλικόν Νομισματοκοπείον των Αθηνών*, Αθήνα, 1963, σ. 13-18, Ν.

ΜΑΟΥΡΕΡ, *Ο ελληνικός λαός*, Τόμος, Α' Χαϊδελβέργη, 1835, ελληνική έκδοση, Αθήνα 1976, επιμέλεια-σχόλια Τ. Βουρνάς.

³⁰ Γ. ΚΑΤΣΕΛΙΔΗΣ, *Το νόμισμα*, Αθήνα, ΕΕΤ, 1996, ανατύπωση της εκδόσεως του 1902, σ. 276.

³¹ Ε. ΚΕΧΑΓΙΑΣ, *Το νέον νομισματικόν σύστημα*, Αθήνα, 1875, σ. 8.

³² Β. Διάταγμα της 12/24 Ιουλίου 1843, *περί εγκρίσεως του Καταστατικού της Εθνικής Τραπεζής της Ελλάδος*.

³³ Ν. Δ. ΚΟΥΓΕΑΣ, *Η τιμή του συναλλάγματος και η νομισματική πολιτική στην Ελλάδα (1843-1879)*, Αθήνα, ΜΙΕΤΕ, 1992, σ. 50.

³⁴ Για μια συνολική επισκόπηση του ζητήματος, cf. Ν. Δ. ΚΟΥΓΕΑΣ, *Η τιμή του συναλλάγματος ... op.